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نامه نمایندگان برای اولویت دادن به طرح شفافیت
   خبــر اول اینکــه، عضو هیأت رئیســه مجلس گفــت: امضاها برای 
اولویت دادن به بررسی طرح شفافیت آراء نمایندگان جمع آوری شده 
و در حــال رســیدن به میزان تعیین شــده در آیین نامــه داخلی مجلس 
اســت. به گــزارش فارس، حجت الاســام علیرضا ســلیمی گفــت: کار 
بررســی و تصویب طرح شــفافیت آرای نمایندگان در کمیســیون آیین 
نامــه داخلی مجلس تمام شــده و در نوبت بررســی در صحن مجلس 

است.   

اعلام آمادگی طالبان برای خرید نفت از ایران
  خبــر دیگر اینکه، یک مقــام طالبان برای خرید نفــت از ایران ابراز 
آمادگــی کرد. به گــزارش تابناک به نقل از اســپوتنیک، توکل احمدیار، 
رئیــس اتاق تجارت و ســرمایه گذاری افغانســتان گفت که افغانســتان 
آمــاده خریــد نفــت از ایــران اســت. وی ایــن موضــوع را در یــک ویدیو 
کنفرانس با ابراهیم حســینی وابسته تجاری ایران مورد بحث قرار داد. 
همزمان ایســنا هم خبر داده که محمد نعیم، ســخنگوی دفتر سیاسی 
طالبان از بیانات رهبر معظم انقاب در ضرورت وحدت شیعه و سنی 
اســتقبال کــرد. او با انتشــار پیامی در توئیتر نوشــت: طالبان از ســخنان 
آیــت الله خامنه ای، رهبر جمهوری اســامی ایران که خواســتار وحدت 
بیشــتر میان ســنی ها و شــیعیان در افغانســتان شــده  اســت، اســتقبال 

می کند.

واکنش ها به یک انتصاب در شهرداری تهران
  شــنیدیم که،  انتصاب حســین حیدری، داماد دکتــر علیرضا زاکانی 
به ســمت مشاور و دستیار ویژه شهردار در هوشمندسازی، فناوری های 
نوین و نوآوری شــهری، واکنش های انتقادی متعددی را در رسانه ها و 
شــبکه های اجتماعی به دنبال داشته است.در پاسخ به این واکنش ها، 
علیرضا زاکانی، شــهردار تهران در توئیتر نوشــت: »جهت پاســخگویی 
خدمــت عزیــزان، آقــای مهندس حیــدری هیــچ رابطه اســتخدامی با 
شــهرداری و دریافتــی از آن نخواهــد داشــت و صرفــاً از تجربه و دانش 
علمی ایشــان در حوزه هوشمندسازی تهران استفاده خواهم  کرد. این 
امــر غیرقانونــی نبــوده و این حکم صرفــاً برای اشــراف و نظارت دقیق 

بنده از طریق ایشان در این پروژه مهم صادر شده  است.«

صدور دستور آزادی یکی از متهمان آبان ۹۸
  دســت آخــر اینکــه،  حکــم آزادی امیر حســین مــرادی از متهمان 
پرونده آبان ماه 98 صادر شــده اســت. به گزارش »ایران«، امیرحسین 
مرادی، از جمله متهمانی اســت که ابتدا حکم اعدامش صادر شــده و 
در پی درخواســت اعاده دادرسی، این درخواست در دیوان عالی کشور 
پذیرفتــه و پرونــده برای رســیدگی مجدد بــه شــعبه 23 دادگاه انقاب 

ارجاع شده بود.

اهمیت گردهمایی همسایگان افغانستان

 »اجــاس همســایگان افغانســتان« به میزبانــی وزیر امــور خارجه جمهوری 
اســامی ایران و شــرکت وزرای خارجه و مقامات ارشد کشورهای پاکستان، چین، 
تاجیکســتان، ازبکســتان و ترکمنســتان و روســیه در تاریخ چهارشــنبه پنجم آبان 
مــاه ســال جاری در تهران برگزار می شــود. ایــن ابتکار پس از خــروج ارتش امریکا 
از افغانســتان و ســقوط دولت اشــرف غنی و تشــدید بحران در افغانســتان شکل 
گرفت و نخســتین نشســت آن به صورت مجازی برگزار شــد. اجاس شــانگهای 
در تاریخ 25 شــهریور 1400 در شــهر دوشــنبه که محل دیدارهای سران کشورهای 
همســایه افغانســتان بود نقش همســایگان افغانســتان در توجه به تحولات این 
کشور را تقویت کرد. این کشورها با توجه به تهدیدها و فرصت هایی که پس از رفع 
اشغال افغانستان وجود دارد، به منظور اجماع درباره نحوه تعامل با افغانستان 
برگزار می شــود و می تواند در ســاماندهی به اوضاع افغانستان، بویژه کاهش آلام 
مردم این کشــور رنج دیده و همچنین مدیریت عوامل نگرانی نقش مهمی ایفا 
کنــد. پرهیز از اتخاذ رویکردهای حذفی و یکجانبه گرایی که موجب نادیده گرفتن 
حقوق طرف های دیگر می شود از مهم ترین ضرورت های همکاری موفقیت آمیز 
این نشست ها به شمار می رود. چنانچه این تجربه به موفقیت ختم شود عاوه بر 
آثار آن بر امنیت، صلح و توسعه افغانستان، وجهه کشورهای منطقه و ابتکارات 
مربوط به همسایگان را به میزان قابل توجهی بالا خواهد برد. جدیت در مشارکت 
در این نهاد و دقت در سخنان و صدور بیانیه با قابلیت پیگیری و اجرا، این نشست 
را به نقطه امیدی برای ســاماندهی به امور افغانســتان تبدیل خواهد کرد. دقت 
در به کارگیــری تعابیــری همچون دولت فراگیر، تروریســم، افــراط گرایی، تجاوز، 
اشغال، تهاجم، کشتار، صلح و امنیت که در بیست ساله گذشته از سوی غربی ها 
مصادره شد و اکنون نسبت به آنها در میان طرف های مختلف در داخل و خارج 
افغانستان برداشت ها و روایات متفاوتی وجود دارد، می تواند کیفیت این نشست 

و دیپلماسی موفق کشورهای شرکت کننده را تضمین کند.
هر میزان تصمیمات اتخاذ شده در نشست همسایگان افغانستان با پذیرش 
طالبان همراه شــود بــه همان میزان امکان تکیه بر چنیــن ابتکار منطقه ای برای 
کمک به حل و فصل مسأله افغانستان و پایان دادن به مشکات مردم این کشور 
زودتــر امکان پذیــر خواهد شــد و از مداخله نیروهای فرامنطقــه ای نیز جلوگیری 
می شود. پاکستان کشوری که پیشگام این گفت و گوها بوده و به عنوان حامی طالبان 
شــناخته می شــود باید در این زمینه نقش مهمی ایفا کند؛ نقشــی که می تواند به 
تقویت امید بیشــتر به آینده افغانســتان منجر و مشــارکت بیشــتر همسایگان در 
عادی ســازی شــرایط زندگی مردم و اقتصاد افغانســتان را سبب شود. جمهوری 
اســامی ایران به عنوان کشــور دوســت افغانســتان و دارای رابطه نزدیک با همه 
همسایگان این کشور همواره نشان داده که نقش سازنده و تعیین کننده در حرکت 
افغانســتان در مسیر اســتقال و توسعه داشته اســت. سیاست همسایگی دولت 

سیزدهم مؤید همگرایی بیشتر ایران با روند همسایگان افغانستان است.
کشــورهای همســایه افغانســتان بایــد بــا پرهیــز از مداخلــه در امــور داخلــی 
افغانستان به شکل گیری الگویی از حکومت فراگیر که ثبات، امنیت و صلح را در 
افغانستان ایجاد کند مساعدت کنند. این الگو پیش شرط ضروری برای موفقیت 
هر گونه تاش همســایگان افغانستان اســت. به این منظور پرهیز از توسل به زور 
و یکجانبه گرایــی بــرای برپایــی حکومت و خــودداری از برخورد حذفی بــا اقوام و 
مذاهــب، عامــل مهمی برای تغییــر در ایجاد تحــول در روندهای افغانســتان به 
ســمت صلح پایدار و توســعه به نظر می رســد. مقابله با تهدیدهایی که ریشه در 
بی ثباتــی پنج دهه گذشــته افغانســتان دارد مانند مداخله قدرت هــای خارجی، 
امــکان ایجاد پایگاه توســط گروه های تروریســت، فقر و آوارگــی و موج مهاجرت و 
جابه جایی جمعیت، کشــت، تولید و قاچاق مواد مخدر، جنایات سازمان یافته و 
افراط گرایی، مسئولیت دولت افغانستان است که با امنیت کشورهای همسایه نیز 
ارتباط دارد. کشورهای همسایه افغانستان نسبت به امنیت مرزها، امنیت تجارت، 
امنیت نمایندگی ها و اتباع خود و سایر موضوعات مرتبط با امنیت ملی، انتظارات 

متقابل دارند که در پرتو آینده سیاسی افغانستان تعریف می شود.
بــه ایــن دلایــل می توان ادعــا کرد ابتکار همســایگان افغانســتان برخاســته از 
ضرورت های منافع حیاتی افغانســتان و کشــورهای همســایه آن شــکل گرفته و 
می توانــد بــه حــل و فصل مشــکات افغانســتان و کاهش هزینه های کشــورهای 
منطقه در مرحله گذار پس از خاتمه اشــغال افغانســتان مســاعدت چشمگیری 
داشته باشد. در مسیر صلح و امنیت، همان گونه که از گروه های داخلی افغانستان 
توقعاتــی وجود دارد از کشــورهای همســایه آن نیز توقعاتی وجــود دارد. اجاس 
تهران باید در چنین مســیری هدایت و گام های آتی این ابتکار مهم منطقه ای را 
به نحوی تضمین کند که هم افغانستان و هم منطقه و جهان از آن بهره مند شود.

وزرای  نشســت  دومیــن  برگــزاری 
همســایه  کشــورهای  امورخارجــه 
افغانســتان در تهــران یــک اقــدام 
هوشمندانه برای هماهنگ ساختن 
در  منطقــه  کشــورهای  مواضــع 
رابطه با تحولات افغانســتان است. 
حضــور وزرای امــور خارجه شــرکت 
مذاکــره  و  نشســت  ایــن  در  کننــده 
پیرامــون چگونگــی اســتقرار یــک دولت فراگیــر و ایجــاد امنیت 
و ثبــات در افغانســتان، می توانــد در تهــران به یــک جمع بندی 
ســازنده منجر شــود. امروز مردم افغانســتان در شرایطی چشم 
بــه آینــده دوخته اند که حضــور امریکایی ها و ناتو در افغانســتان 
به مدت بیش از 20 ســال، بر حجم ویرانی ها و میزان مشــکات 
افغانســتان افزوده و گروه تروریســتی داعــش را هم برای تحقق 
اهداف خود، در افغانســتان مســتقر کرده اســت. از ســوی دیگر، 
گــروه طالبان با اســتفاده از ضعــف دولت قبلی و خــروج امریکا 
از افغانســتان، اقــدام بــه تصــرف شــهرهای بــزرگ و راه انــدازی 
دولت کرده اســت. این تحولات، پیامدهــای زیادی در حوزه های 
مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی منطقه داشته که 
جمهوری اســامی ایران به عنوان یکی از همسایگان افغانستان 
نمی تواند نســبت به آنهــا بی تفاوت بمانــد. ایران همــواره برای 
تقویت روابط با همســایگان، اهمیــت زیادی برای تأمین امنیت 
منطقه ای قائل بوده و جهت کمک به روند صلح در افغانستان، 
در تمامی مقاطع حساس و سرنوشت ساز از جمله دوران جهاد 
و مقاومت در مقابل اشغالگری، در کنار ملت مسلمان و همسایه 
افغانستان بوده است. از نظر ایران، یک افغانستان باثبات، امن، 
توسعه یافته و با اقتصادی شکوفا، تأمین کننده منافع ملی همه 
همســایگان است و برای تحقق این هدف، تشکیل دولتی فراگیر 
با مشارکت همه گروه های قومی و مذهبی از طریق گفت و گوهای 
بین الافغانــی، ضــروری بــه نظر می رســد. نشســت همســایگان 
افغانســتان در تهــران بــر ایــن اعتقــاد اســتوار اســت کــه امنیت 
افغانســتان با تشــکیل دولت فراگیر و مــورد حمایت همه مردم 
آن کشــور، حمایت کشورهای منطقه و پشتیبانی جامعه جهانی 
تأمیــن خواهــد شــد. در عین حــال خطــر تروریســم، بخصوص 
از ســوی گــروه داعــش، نگرانــی مشــترک کشــورهای همســایه 
افغانســتان اســت و همه بــر ضرورت مبارزه مشــترک بــا پدیده 
تروریسم تأکید دارند. کشورهای همسایه افغانستان در خصوص 
ضــرورت ایفای تعهــدات غیرقابل انکار ازجملــه تأمین امنیت 

همــه گروه های مذهبی و قومی از ســوی دولت حاکــم، مبارزه با 
گروه های تروریســتی و توجه به این تعهد که از خاک افغانستان 
تهدیدی علیه همســایگان بــه وجود نیاید، اتفاق نظــر دارند. در 
نشســت تهران بــه امنیــت درون زا، بومی و منطقــه ای نیز توجه 
خواهد شد و پیرامون چگونگی ایجاد یک نظم مشترک امنیتی، 
با همکاری نزدیک کشورهای همسایه افغانستان جهت برقراری 

صلح و ثبات در این کشور، رایزنی و تصمیم گیری خواهد شد.
 نکته مهم اینکه جمهوری اسامی ایران طی چهل سال گذشته 

پذیــرای بیش از ســه میلیــون آواره افغانســتانی بوده اســت و در 
حــال حاضر نیز با موج جدیــدی از آوارگان افغان مواجه اســت. 
ایــران تاکنون هزینه های ســنگینی برای ســاماندهی و مراقبت از 
پناهندگان افغانستانی تحمل کرده و با توجه به دلیل تحریم های 
ظالمانــه ایــالات متحده امریــکا، با مشــکات و محدودیت های 
مالــی برای تــداوم ایــن روند مواجه اســت. کشــورهای حاضر در 
نشســت تهران باید به این موضوع توجه کرده و از ســازمان ملل 
متحــد و اتحادیــه اروپــا و دیگــر نهادهــای بین المللــی بخواهند 
که نقــش خود را در کمک رســانی برای مدیریــت آوارگان افغان 
در ایــران، ایفــا کننــد. در مجموع امید اســت وزرای امــور خارجه 
همســایگان افغانســتان در تهــران در فضای تفاهــم متقابل و با 
رویکردی ســازنده بــه گفت و گو پرداخته و با حمایت از اســتقال 
و تمامیــت ارضی افغانســتان برای کمک به شــکل گیری دولتی 
فراگیــر و مردمی در افغانســتان اقدامات مشــترک خود را انجام 

دهند.

طی ســال های گذشته، مناســبات تهران و کابل همواره دوستانه، 
نزدیک و مبتنی بر همکاری های اقتصادی بوده است.

یقینــاً عمده تریــن دلیل این تعامــل دوســویه و در عین حال 
مثبت این اســت که دو کشور در بســیاری موارد اشتراکات فراوان 
دارند؛ از جمله دارای تاریخ، فرهنگ، دین و زبان مشترک هستند 
و با آنکه دو کشــور دارای دو هویت سیاســی مســتقل هســتند، اما 

وجود عوامل و مؤلفه هایی ماننــد دین، تاریخ و فرهنگ وآداب و 
رسوم مشترک، نشان از یگانگی فرهنگی و تمدنی دارد که توانسته 
است در سده های طولانی، پلی بین دو کشور باشد. به گفته نجیب 

بارور شاعر افغانستانی:
هــر کجــا مرز کشــیدند، شــما پُــل بزنیــد/ حــرف »تهــران« و 

»دوشنبه« و »سرپُل« بزنید
غیــر از عوامل تاریخی، دینــی و زبانی قرابت فرهنگی عوامل 
نــو پدیدی هم در چند دهــه اخیر این قرابت و رفاقت فرهنگی را 
تشــدید و تعمیق کرده اســت از جمله: مهاجــرت: طی چند دهه 
اخیر جمعیت گسترده ای از مردم افغانستان به ایران مهاجرت 
کرده اند که فقط بر اســاس آمار رســمی مرکز آمار ایران در ســال 
139۵ جمعیــت مهاجــران افغانســتانی بیش از یــک میلیون و 
۵80 هزار بود.  خون شــریکی: یکی از نشانه های قرابت فرهنگی 
بیــن دو ملــت حضــور رزمندگانی از میــان مردم افغانســتان در 
جریان هشــت ســال دفاع مردم ایــران در مقابل تهاجم نظامی 

ارتــش بعثی عراق و حضور مجاهد مردانــی از میان مردم ایران 
در نبرد ملت افغانستان علیه ارتش اشغالگر شوروی سابق است 
که در نتیجه این حضور فداکارانه حدود سه هزار نفر از مجاهدان 
افغانســتانی در ایــران و تعــداد زیــادی از مجاهدمــردان ایرانــی 
در افغانســتان به شــهادت رســیده و در همان کشــورها به یادگار 
مانده انــد. نخبــگان فکری، فرهنگــی و علمی: در چنــد دهه اخیر 
جمعیت بســیار قابــل توجهی از طیف های تأثیر گــذار و نخبگان 
مــردم افغانســتان در ایران پــرورش یافته و با فرهنــگ و آداب و 
رســوم این کشــور آشنایی عمیق تر پیدا کرده است و در عین حال 
از راه های گوناگون از جمله تعامات اجتماعی، مذاکرات علمی 
و برگــزاری نشســت های فرهنگــی، داشــته های فرهنگــی خود را 

معرفی و مشترکات را برجسته کرده اند.
حضرت آیــت الله خامنــه ای، به عنــوان بالاترین شــخصیت 
جمهوری اســامی ایران 6 شهریور ماه ســال جاری افغانستان را 
کشــور برادر، هم زبــان، هم دین و هم فرهنگ ایــران خواندند و با 
ابراز تأســف عمیق از مشــکات مردم این کشــور تأکید کردند: ما 
طرفدار ملت افغانستان هستیم، چرا که دولت ها همچون گذشته 
می آیند و می روند اما ملت افغانســتان اســت که باقی می ماند. 
انتظار می رود سیاســتگران جمهوری اســامی ایــران بخصوص 
دستگاه دیپلماسی این کشور با نگاه به بیانات ارزشمند و راهبردی 
رهبر معظم انقاب و با عنایت به اشــتراکات گسترده فرهنگی و 
تمدنــی و روابط دیرینه و تاریخی دو ملــت، در موضع گیری های 
خود در قبال تحولات اخیر افغانســتان بخصوص افتادن قدرت 
و حکومت به دست طالبان، همواره حمایت از منافع و خواست 
مــردم را در نظــر داشــته باشــند و بــه گونــه ای حرکــت کننــد کــه 
حقوق اولیــه تمام مردم از اقوام و مذاهب مختلف تأمین شــود 
و از تشــکیل حکومت همه شمول و فراگیر با حضور همه اقوام و 
طیف های فرهنگی و سیاسی موجود در افغانستان حمایت کند. 
توقع بخش عمده ای از مردم افغانســتان از کشــور های همسایه 
بخصوص ایران این است که تا تحقق نرم های بین المللی و ملی 
در تشــکیل حکومت و برآورده شدن حداقل خواست های مردم 
یعنی تضمیــن حقوق اولیه و اساســی مردم، پذیرش رســمیت 
مذهب جعفری، اجرایی شــدن قانون احوال شــخصیه تشیع در 
محاکــم، تضمین حقوق زنــان و آزادی های مدنــی و اجتماعی، 
از ســوی طالبــان حوصله منــدی به خــرج داده و در به رســمیت 

شناختن حکومت طالبان عجله به خرج ندهد.
 *دانش آموخته حوزه علمیه قم 

و دکترای حقوق جزا و جرم شناسی/ از کشور افغانستان

و  همسایــــــــــگی 
مجـــــــاورت یکــی از 
تأثیرگذار  عوامـــــــل 
بــر سیــــــــاست های 
و  منطقـــــــــــــه ای 
ی  ی هــا یز مه ر نا بر
کــــــان در سطــــــح 
بین المللـــــی است. 
از مهم تریــن و تأثیرگذارترین کشــورهای همســایه 
افغانســتان کشــور جمهوری اســامی ایران است. 
جمهــوری اســامی ایــران و کشــور افغانســتان بــا 
پیشــینه تاریخــی، زبــان، فرهنــگ و دین مشــترک 
بیشــترین قرابــت و هماننــدی را در جهــان دارند.  
تاریــخ نگاری هــای مشــترک، خــط و حــوزه ادبی و 
علمی یکسان میان ایران و افغانستان بستر و زمینه 
مفاهمه بیشتر میان این دو ملت را فراهم ساخته 
اســت. نــگاه بســیاری از مــردم و اقوام افغانســتان 
بــه ایران، بازگشــت بــه اصــل خویش اســت. دین 
اســام به عنــوان مهم تریــن و فراگیرتریــن گــزاره 
این همانندی اســت که در کنار اشــتراک زبانی و به 
رســمیت شــناخته شــدن زبان فارســی در ســالیان 
طولانی در این دو کشــور که سابقه فرهنگی و حوزه 
ادبی مشــترک آنان را فراهم ساخته است، پیشینه 

مشترک فرهنگی و ادبی آنان را رقم زده است.
باعــث  فــراوان  اشــتراکات  و  هماننــدی  ایــن 

روابــط دوســتانه و برادرانــه میــان مــردم دو کشــور 
شــده اســت. ایــن دوســتی از روابــط سیاســی فراتر 
رفتــه و در تعامات اجتماعــی و فرهنگی دو ملت 
نمودار می گردد. بســیاری از محصولات رســانه ای 
ایران در افغانســتان بدون هیچگونــه نیاز به دوبله 
اســتقبال  مــورد  فرهنگــی  فهــم  زمینه ســازی  یــا 
رســانه های افغانســتان قرار می گیرند و بسیاری از 
محصــولات ایران در حوزه فرهنگی مورد اســتفاده 
مردم افغانســتان است. استقال سیاسی هیچگاه 
جدایــی و افتــراق فرهنگی، اجتماعــی و اقتصادی 
آنان را به دنبال نداشته است. مردم افغانستان در 
بســیاری احساســات و عواطف دینــی و ملی مردم 
جمهوری اسامی ایران خود را شریک دانسته اند و 
این اشتراک را به صورت عملی جلوه گر ساخته اند. 
حضور مؤثر و پررنگ مردم افغانســتان در هشــت 
ســال دفاع مقدس و دفــاع از آرمان های مقاومت 
اسامی از این مصادیق خون شریکی و غم شریکی 
اســت. حضور بیشــترین مهاجران افغانستانی در 
ایــران را نیــز نتیجه همیــن همســویی و همانندی 
می تــوان دانســت کــه هیچــگاه ایــران را جــدای از 

خویش و خود را در آن غریب نیافته اند.
جمهــوری اســامی ایــران نیــز چــه در ابتــدای 
انقــاب اســامی و بــا وجــود دشــواری های جنــگ 
تحمیلی و چه در زمان حاضر و وجود دشواری های 
تحریــم همیشــه پذیــرای مهاجــران افغانســتانی 

بوده  و در راســتای فراهم ســازی امکانات آموزشی 
و اجتماعی یکســان بــرای آنان تاش کرده اســت. 
بواقع نمی توان دوره تاریخی را متصور شــد که این 
دو ملــت بــدون تعامــل و ارتبــاط مؤثر بــا یکدیگر 
باشــند. همچنین هیچ دوره سیاســی وجــود ندارد 
کــه دولت هــای ایــن دو کشــور بــا یکدیگــر ارتبــاط 
ســازنده و مؤثــر نداشــته باشــند غیــر از ســال های 
1374 تــا 1379که با به رســمیت شــناخته نشــدن 
طالبان توسط بسیاری از کشورهای جهان از جمله 
ایــران ارتباط سیاســی و دیپلماســی با افغانســتان 

دستخوش چالش و مشکاتی بود.
این ارتباط مستمر که نه تنها در سطح دولت ها 
بلکه در سطح ملت ها و در تمامی ابعاد فرهنگی، 
و  دارد  جریــان  اقتصــادی  و  اجتماعــی  سیاســی، 
مشــترکات و مشــابهت های ادبــی و ارزشــی حتــی 
در آرمان های دو کشــور ســبب شده اســت تا مردم 
افغانســتان همیشــه خواســت ها و مطالبات فراتر 
از روابــط میــان دو کشــور در ســطح بین المللــی از 

جمهوری اسامی ایران داشته باشند.
مطالبــات مــردم افغانســتان و خواســت آنان 
سیاســی  و  تاریخــی  خــاص  موقعیــت  ایــن  در 
افغانستان از مجامع جهانی، قدرت های منطقه ای 
قوانیــن  براســاس  مطالباتــی  فرامنطقــه ای  و 
بین المللی، ضرورت های حقوق بشر و لوازم درک 
انسانی است. مطالبات و خواست مردم افغانستان 

از جمهــوری اســامی ایــران رویکردهــای خــاص 
دیگری نیز دارد، این مطالبات در ابعاد اشــتراکات 
آرمان هــای  و  اجتماعــی  ارزش هــای  و  فرهنگــی 
برخاسته از دین، ادبیات و زبان و فرهنگ مشترک 
نیــز ســامان می یابــد. آن چیــزی کــه بایســته های 
ارتباطــی میــان دولــت و مــردم ایــران و دولــت و 
مــردم افغانســتان مطرح اســت فراتــر از قوانین و 
چهارچوب هــای بین المللی و حقوق بشــری بلکه 
براســاس همدلــی و خون شــریک تاریخی اســت؛ 
تاریخــی کــه مشــاهیر و بــزرگان آن یکی اســت و از 
خواجه عبدالله انصاری و ابونصر فارابی و ابوریحان 
بیرونــی روایت می کند. مردان و مردمانی که هر دو 
ملت از افتخارات تاریخی و الگوهای فرهنگی خود 
می شــمارند. به حقیقت مردمانی که از یک تاریخ 

برآمده اند و به تمدنی مشترک می بالند و با زبانی 
واحــد از یک فرهنگ ریشــه گرفته اند، با گذشــته و 
پیشینه ای مشــترک نمی توانند آینده ای جداگانه و 
بی هیچ ارتباط با یکدیگر برای خود ترسیم نمایند.  
تمام این مشــترکات در گذشــته و تاریخ، در امروز و 
در آینــده ضــروری می ســازد تا جمهوری اســامی 
ایــران بیــش از دیگــران و پیش از ســایر قدرت های 
منطقه ای و فرا منطقه ای در قبال ما افغانستانی ها 
و مطالبــات مــا مســئول باشــد، چــرا کــه ســخن از 
سرنوشــت افغانستان اســت که روزگاری پاره  تن او 

بوده است. 
ایران برای افغانســتان فقط یک همسایه، یک 
قدرت منطقه ای و یک کشور در عرصه بین المللی 

نیست بلکه دوست و برادر است.

نشست افغانستان، یک اقدام لازم و سازنده

قرابت فرهنگی و اجتماعی ایران و افغانستان

اشتراکات و دیپلماسی فرهنگی در روابط افغانستان و ایران

گروه سیاســی/ دومین اجــاس وزرای 
همســایه  کشــور های  خارجــه  امــور 
افغانســتان در حالــی امــروز با حضور 
همســایه  کشــور های  خارجــه  وزرای 
افغانســتان همراه با روســیه در تهران 
برگزار می شــود کــه کشــورهای حاضر 
می کوشــند پیرامون تحولات سیاســی 
کابل چاره جویی کرده و برای تشــکیل 

یک دولت فراگیر نســخه ای قابل اجرا 
و متناســب بــا خواســت همــه مــردم 
افغانستان ارائه دهند. تهران که امروز 
میزبان مقام های بلندپایه کشــورهای 
ازبکســتان، تاجیکســتان، ترکمنســتان 
و  حضــوری  صــورت  بــه  پاکســتان  و 
بــه  روســیه  و  چیــن  خارجــه  وزیــران 
صورت آناین است، تاکنون در قامت 

یــک کنشــگر مســئول در ممانعــت از 
مداخات خارجــی و دفاع از تمامیت 
ارضی و خواست مردم افغانستان گام 
برداشــته اســت. در حالی کــه چندین 
مــاه از تســلط طالبــان بــر افغانســتان 
می گذرد، تاکنون هیچ کشوری تشکیل 
دولــت موقت این گروه را به رســمیت 
نشناخته اســت و مقام های کشورمان 

رســمیت  بــه  پیش شــرط  نیــز  ایــران 
تشــکیل  را  طالبــان  دولــت  شــناختن 

دولت فراگیر اعام کرده اند.
نشســت  نخســتین  ایــن،  از  پیــش 
بــا  و  مســکو  در  افغانســتان  دربــاره 
حضــور نماینــدگان 10 کشــور از جمله 
روســیه، ایــران، چین، پاکســتان و هند 
و نماینــدگان طالبــان برگزار شــده بود 

کــه با صدور بیانیه مشــترکی بــه پایان 
رســید. حــالا قــرار اســت امــروز وزرای 
خارجــه کشــورهای همســایه در ادامه 
رایزنی هــای خــود بــار دیگــر در تهران 
کارشناســان  بنشــینند.  گفت وگــو  بــه 
مســائل منطقه در یاداشت هایی برای 
روزنامــه ایــران بــه ابعاد پیــدا و پنهان 
این تحولات  و اهمیت اقدام تهران در 

برگزاری این گردهمایــی پرداخته اند. 
بــه گفتــه آنهــا اشــتراکات فرهنگــی و 
مذهبی و تاریخی مردم افغانســتان و 
ایــران و تأکیدات صریــح رهبر معظم 
انقاب بــر توجه به مردم افغانســتان 
می طلبــد که ایــران نقــش تأثیرگذار و 
انســانی خود در این کشــور همسایه را 

تداوم بخشد.

چاره جویی برای مردم همسایه
استقبال کارشناسان مسائل منطقه ای از نشست وزرای خارجه همسایگان افغانستان

محمدباقر حسینی*

امریــکا بــا خــروج غیر 
مسئولانه از افغانستان 
صحنه گردانــی  بــا 
زلمــی  نماینــده اش 
مشــکات  خلیــل زاد، 
را  افغانســــــــــــــــتان 
و  همســـــــــایگان  بــه 
منطقه ای  قدرت هاى 
رقیــب امریکا بــه میراث گذاشــت. وی تــاش نمود 
طایفه غلجایی از قوم پشــتون را بر ســر قدرت آورد و 
درانی هــای پشــتون و اقوام غیر پشــتون را از مرکزیت 
کنار زند تا زمینه مصالحه و سازش طرف های داخلی 
تضعیف شــده و زمینه اســتمرار بی ثباتــی و اختاف 
ادامه یافته و مانع توســعه و پیشــرفت درونزا در این 
منطقه گردد. به نظر می رســد سیاست جدید امریکا 
در پــی خروج از منطقه، ایجاد زمینی ســوخته اســت 
تــا رقبــای امریکا نتواننــد بهره مند از آرامــش و ثبات 
در منطقــه شــوند و مردم آن کشــور و همســایگان از 
افراطی گــری در رنــج و نگرانــی بــه ســربرده و روابط 

بــا همســایگان را در وضعیت بی ثبات و آشــوب نگه 
دارنــد.  از آنجــا که افغانســتان کشــوری چنــد قومی، 
چند نــژادی، چند فرهنگی و چند زبانی اســت ثبات 
نسبی سیاسی در آن کشور منوط به حضور و مشارکت 
معنادار همه اقــوام، طوایــف و مذاهب در حکومت 
اســت.  طالبان بخشــی از قوم پشتون در این کشور به 
حساب می آیند که متأسفانه در عمل تاکنون تمامیت 
خواهانه عمل کرده و بخشــی از آن رابطه ای طولانی 
مــدت و عمیقی با افراط گرایان غیر افغانســتانی در 
ســطح منطقه دارند. چنین امــری بی ثباتی، نا امنی 
و بی اعتمــادی در بین کشــورها را تشــدید می نماید. 
شــکاف در طالبــان موضوعی جدی اســت که توافق 
بــا هر جناحی پیامد های خاص خــود دارد. وقوع پی 
در پــی تحولات سیاســی و نظامــی د ر ۴0 ســال اخیر 
در این کشــور ما را بر آن مــی دارد تا با همه جناح ها و 
طرف های سیاســی در این کشور رابطه حسنه داشته 
باشیم و سیاست متوازنی در برابر جناح ها و گروه های 
سیاسی آن کشور پی بگیریم.  تجربه طولانی سال های 
گذشــته درایــن کشورنشــان می دهــد جنــگ راه حل 

مشکات این کشور نیست. تنها راه حل برای برطرف 
شــدن مشــکات، گفت و گو و آمادگی برای مشارکت 
و همکاری همه جریانات سیاســی و قومی با یکدیگر 
در اداره کشــور اســت راه حلی که چندان ساده به نظر 

نمی رسد ولی گریز ناپذیر است. 
حال هر جریانی که رهبری چنین مسیری را در پیش 
بگیــرد نه تنها در افــکار عمومی کشــورخود محبوب 
خواهــد شــد و پایه هــای اجتماعــی خود را گســترش 
خواهــد داد بلکــه تاریــخ نیــز در مــورد وی بهتریــن 
قضاوت ها را می نماید. دومین نشست وزرای خارجه 
همســایگان افغانســتان در تهران به دنبال کمک به 
حل مشکات این کشــور که مهم ترین آن در شرایط 
فعلی کسب مشروعیت بین المللی، مشارکت فراگیر 
و معنــادار همه اقــوام و جریانــات در قدرت، تمهید 
برای کمک های اقتصادی فوری به این کشور، تشویق 
حاکمان کابل به برطرف کردن معضات اجتماعی 
و انسانی پدید آمده در تحولات اخیر و تأکید بر حفظ 
تمامیــت ارضــی و اســتقال این کشــور بوده اســت. 
کســانی که مســئولیت حکومــت را در افغانســتان بر 

عهده داشــته و دارند بدانند جریانات افراطی در این 
کشــور که ذاتــاً غیر بومی بــوده نتوانســته و نمی تواند 
به عنوان ابزاری برای پیشبرد سیاست های این کشور 
در داخــل و خارج عمل نماید بلکه برعکس موجب 
بی اعتمــادی و تشــتت در منطقه شــده و قدرت های 
دور دست از آنان برای اعمال سیاست های منطقه ای 

بهره برداری کرده و می کنند.  
ســازمان ملل متحد لازم اســت نقش ذاتــی خود در 
موضــوع افغانســتان را ایفــا نماید و ضمن تســهیل 
رونــد سیاســی گفت و گــوی طرف هــا، ارائــه کمک ها 
به افغانســتان را تســهیل نماید و بــرای جلوگیری از 

استمرار مهاجرت ها اعتماد سازی کند.

کشورهای منطقه و افغانستان

علی زنجانی
کارشناس مسائل بین الملل
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